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Úvod

Vymezení cílů a tématu práce

Obchodní firma, ochranné známky, označení původu a zeměpisná označení tvoří

společnou kategorii – práva na označení. Kromě těchto „tradičních“ představitelů práv

na označení známe doménová jména, resp. zkráceně jen domény, která prozatím nejsou

českou právní doktrínou výslovně mezi práva na označení zařazována. Hlavní příčinou

je, že doménová jména jsou oproti ostatním „tradičním“ právům na označení poměrně

novým právním institutem. Zpočátku doménová jména primárně představovala

především technickou záležitost a až společenským vývojem (zejména masovým

rozšířením internetu) došlo k tomu, že začala být stále více chápána i jako právní

institut. Doménová jména mají přitom velmi podobné funkce jako ostatní „tradiční“

práva na označení (k tomu blíže v kapitole 5.4), a proto neexistuje rozumný důvod,

proč doménová jména mezi ně nezařazovat. Jsem tedy přesvědčen, že doménová jména

jsou součástí kategorie práv na označení. Bude-li proto dále v této práci použit pojem

„práva na označení“, budou tím myšleny i doménová jména.

Práva na označení jako celek, která jsou zastoupena hned několika právními

instituty regulovanými národní, unijní a mezinárodní právní úpravou, představují

značně rozsáhlou, neucelenou a těžko uchopitelnou materii. Není tedy možné je

komplexně pojmout do této rigorózní práce a přitom se jimi zabývat detailně. Z tohoto

důvodu se zabývám právy na označení pouze z jednoho hlediska, kterým jsou „pravidla

tvorby“. Záměrně je zvoleno pouze jedno hledisko (komparační kritérium), aby tím bylo

eliminováno povrchové a letmé zpracování této práce. Ponechávám tak právní teorii

prostor pro bližší vědecké zkoumání práv na označení (resp. jejich porovnávání)

i z jiných hledisek. V úvahu přitom připadají hlediska jako například ochrana práv

na označení či jejich majetkové dispozice. K volbě tématu doplňuji, že si jsem plně

vědom toho, že téma není příliš vnitřně sourodé, neboť společné znaky, které ho pojí,

jsou do jisté míry uměle vytvořené.

Hlavním cílem této práce tedy je zabývání se konkrétními pravidly

a požadavky, které jsou kladeny na tvorbu jednotlivých práv na označení. Vedlejšími

cíli je začlenění práv na označení do systému práv duševního vlastnictví, vymezení

7

pramenů právní úpravy práv na označení (především těch, které se zabývají jejich

tvorbou), věnování se historickému vývoji a stanovení funkcí práv na označení.

Věcné, geografické a časové vymezení rozsahu práce

Věcné vymezení rozsahu této práce plně koresponduje s jejím hlavním cílem.

Z věcného hlediska se tedy budu zabývat obchodními firmami, ochrannými známkami,

označeními původu, zeměpisnými označeními a doménovými jmény, a to především

z pohledu jejich pravidel tvorby.

Z hlediska geografického bude právům na označení věnována pozornost

z pohledu právní úpravy účinné na území České republiky (dále též „ČR“). Předmětem

práce tedy jsou nejen národní práva na označení, ale též i unijní a mezinárodní.

Bližší poznámku si zaslouží vymezení rozsahu, ve kterém se budu zabývat

doménovými jmény. Předmětem zkoumání budou pouze doménová jména nejvyššího

řádu „.eu“ a „.cz“. Doménovým jménům „.eu“ se věnuji proto, že jsou jedinými

doménovými jmény, která jsou právně zakotvena na území ČR. Doménová jména „.cz“

právně upravena nejsou (a to ani po rekodifikaci soukromého práva). Vznikají pouze

na základě závazkových právních vztahů. Budu se jimi ovšem v této práci zabývat

z důvodu jejich geografické vazby na území ČR. Ostatním národním či generickým

doménám nejvyššího řádu nebude věnována pozornost. Nutno podotknout,

že předmětem zkoumání budou pouze druhé řády doménových jmen „.cz“ a „.eu“,

neboť pouze ty jsou regulovány a pouze pro ně jsou stanovena pravidla tvorby.

K časovému vymezení rozsahu své práce uvádím následující. Tato práce je

psána v době, kdy již nabyly platnosti právní předpisy, které rekodifikují

soukromoprávní úpravu, ale doposud se ještě nestaly účinnými. Ve vztahu k právům

na označení nová soukromoprávní úprava přináší přímé změny v právní úpravě

obchodní firmy. Ostatní práva na označení nebudou rekodifikací soukromého práva

přímo dotčena.
1
Přesto koncepční a terminologické změny, které s sebou rekodifikace

přináší, se nepřímo dotknou i těchto práv na označení, neboť změny jsou takové

povahy, která svým významem zdaleka přesahuje soukromoprávní oblast. Mezi tyto

nejvýznamnější terminologické a koncepční změny, které mají současně vztah

k předmětu této práce, patří širší pojetí „věci v právním smyslu“ a „vlastnictví“,

1 Přinejmenším se jich rekodifikace nedotkne v tom rozsahu, který tvoří předmět této rigorózní práce.
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v důsledku čehož se bude na některé nehmotné statky nově hledět jako na věci

nehmotné a oprávněná osoba bude moci být zásadně označována jako vlastník,

protože nehmotné statky budou předmětem vlastnického práva.
2

Jelikož je mým záměrem vytvořit práci, která bude aktuální a použitelná

i po nabytí účinnosti nové soukromoprávní úpravy, budu při psaní této práce

vycházet již z nové soukromoprávní úpravy. Taktéž bude používána terminologie

a koncepční pojetí výhradně v souladu s novou soukromoprávní úpravou.

Práce reflektuje právní stav ke dni 31. května 2013 s tím, že se v ní zabývám

zásadně právní úpravou účinnou k tomuto dni s výhradou aplikace

(i) zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále též „NOZ“),

namísto zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů (dále též „OZ“), a

(ii) zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon

o obchodních korporacích) (dále též „ZOK“), namísto zákona

č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

(dále též „ObchZ“).

Doménová jména „.cz“ nebudou právně zakotvena ani po rekodifikaci

soukromého práva. Pravidla tvorby budou tedy upravena i nadále ve vnitřních

předpisech sdružení CZ.NIC a normách RFC. I u těchto dokumentů je zohledněn jejich

stav ke dni 31. května 2013.

Metody vědecké práce

K dosažení shora stanovených cílů jsou v práci využity následující vědecké

metody. Primární vědeckou metodou této práce je komparace, která je použita

při porovnávání

- jednotlivých práv na označení mezi sebou,

- právních úprav z časového hlediska (komparace předúčinného, účinného

a historického znění),

- právní úpravy účinné na území ČR s právními úpravami jiných státu,

2 Závěr, že osoba oprávněná z nehmotného statku se bude moci označovat jako vlastník, neplatí

bezvýjimečně. Například osoba oprávněná z označení původu a zeměpisných označení nebude moci být

označována jako vlastník, a to ani po rekodifikaci soukromého práva (k tomu blíže v kapitole 1.2 a 4.3).
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- právní úpravy v rámci právního řádu národního, mezinárodního

a unijního (dříve komunitárního).

Další metodou je analogie, která je využívána především při vyplňování mezer

v právní úpravě. Při psaní této práce neopomíjím ani metodu analytickou,

pomocí níž rozčleňuji problém na jeho jednotlivé dílčí části.

Stranou nezůstává ani dedukce sloužící k usuzování od obecného předpokladu

ke konkrétnímu závěru a indukce, s jejíž pomocí jsou naopak vyvozovány obecné

závěry z konkrétních předpokladů.

Zhodnocení dosavadního zpracování tématu a charakteristika použitých

zdrojů

Obecně se právům na označení věnují autoři jak v knižních publikacích,

tak i v odborných článcích. Jedná se ovšem vždy o literaturu, která se zabývá

buď pouze dílčí úpravou jednoho práva na označení, nebo naopak všemi právy

průmyslového vlastnictví vcelku, kde je právům na označení ponecháno velmi málo

prostoru. V současnosti chybí monograficky zaměřená literatura, jejímž předmětem by

byla výlučně práva na označení, nemluvě o literatuře zabývající se pouze pravidly jejich

tvorby. Výjimkou zůstává publikace od doc. Ludmily Lochmanové s názvem „Práva

na označení: obchodní jméno, ochranné známky, označení původu výrobků“ z roku

1997,
3
ve které se autorka věnuje právům na označení včetně pravidel jejich tvorby.

Nutno podotknout, že v této publikaci není věnována pozornost doménových jménům


[…]


členských států o ochranných známkách; úř. věst. L 299,

8. listopadu 2008, s. 25 a násl.

Správní řád zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších

předpisů

Trestní zákoník zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

TRIPS Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu

vlastnictví podepsaná dne 15. dubna 1994 v souvislosti s

uzavřením Dohody o zřízení Světové obchodní organizace

(WTO)

VOZ zákon č. 1/1863 ř. z., Všeobecný obchodní zákoník

Vyhláška k ZOZ vyhláška Úřadu průmyslového vlastnictví č. 97/2004 Sb.,

k provedení zákona o ochranných známkách

Zákon o matrikách zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o

změně některých souvisejících zákonů, ve znění

pozdějších předpisů

ZOK zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a

družstvech (zákon o obchodních korporacích)

ZOP zákon č. 452/2001 Sb., o ochraně označení původu a

zeměpisných označení, ve znění pozdějších předpisů

ZOZ zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách, ve znění

pozdějších předpisů
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ZVPPV zákon č. 221/2006 Sb., o vymáhání práv z průmyslového

vlastnictví a o změně zákonů na ochranu průmyslového

vlastnictví

Judikatura

Eden SARL Rozsudek Tribunálu ze dne 27. října 2005, Eden SARL vs

OHIM, T-305/04, ECR 2005 s. II-4705

Libertel Rozsudek ESD ze dne 6. května 2003, Libertel Groep BV

vs Benelux-Merkenbureau, C-104/01, ECR 2003 s. I-3793

Shield Mark Rozsudek ESD ze dne 27. listopadu 2003, Shield Mark BV

vs Joost Kist, C-283/01, ECR 2003 s. I-14313

Sieckmann Rozsudek ESD ze dne 12. prosince 2002, Sieckmann vs

Deutsches Patent- und Markenamt, C-273/00, ECR 2002

s. I-11737

Instituce a další

CZ.NIC zájmové sdružení právnických osob CZ.NIC, z.s.p.o. -

správce domény nejvyššího řádu „.cz“

ČR Česká republika
416

ESD Soudní dvůr
417

EU Evropská unie
418

EURid nezisková organizace (sdružení) EURid - správce domény

nejvyššího řádu „.eu“

OHIM Úřad pro harmonizaci ve vnitřním trhu (ochranné známky

a vzory)

ÚPV Úřad průmyslového vlastnictví ČR

416 Tato zkratka je používána i pro Československou republiku, Československou socialistickou

republiku, Československou federativní republiku a Českou a Slovenskou Federativní Republiku.
417 Před Lisabonskou smlouvou se nazýval Evropský soudní dvůr.
418 Tato zkratka je používána i pro Evropské společenství.
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Lokální zkratky

Chráněná práva práva uznaná nebo stanovená vnitrostátním právem nebo

právem Společenství (resp. nyní EU) ve smyslu článku 21

Nařízení 874/2004 – v rámci kapitoly 5

jméno fyzické osoby křestní jméno a příjmení fyzické osoby – v rámci kapitoly

2

jméno osoby; jméno křestní jméno a příjmení fyzické osoby a název či

obchodní firma právnické osoby – v rámci kapitoly 2

označení označení původu a zeměpisné označení – v rámci kapitoly

4

území název oblasti, místa, regionu či země – v rámci kapitoly 4

vlastnosti kvalita, vlastnosti či jakost – v rámci kapitoly 4

výrobní proces výroba (produkce), zpracování a příprava – v rámci

kapitoly 4

základní ASCII znaky písmena z latinské abecedy bez diakritiky (tj. znaky

anglické abecedy), arabské číslice „0“ až „9“ a pomlčka –

v rámci kapitoly 5

zboží výrobky, a to včetně unijních zemědělských produktů,

potravin, vín a lihovin, a služby – v rámci kapitoly 4
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Příloha č. 1 - Statistika počtu držitelů doménových jmen „.cz“ s adresou

mimo ČR

Statistiku zveřejnilo sdružení CZ.NIC ve svém Domain Reportu za rok 2012 dostupném

na <https://stats.nic.cz/reports/2012/#8>.
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Příloha č. 2 - Statistika registrovaných doménových jmen „.cz“ z hlediska

jejich délky

Statistiku zveřejnilo sdružení CZ.NIC ve svém Domain Reportu za rok 2012 dostupném

na <https://stats.nic.cz/reports/2012/#8>.
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Resumé

In the thesis author deals with the rights for designation which are composed of

trade names, trademarks, designations of origin, geographical indications and domains.

Area of domains is represented only by domains of the highest level – „cz“ and „eu“.

Rights for designation are analysed especially from the view of the rules of their

construction. Thesis concerns both national and union institutes and also presents the

legal status after the recodification of the civil law.

Chapter One deals with intellectual property in general, which is defined by its

conceptual characteristics.

Second, third, fourth and fifth chapter focuses on individual right for

designation. These chapters are subdivided according to the same logical structure into

the subchapters. Subchapter One provides an outline of the historical development of

the respective inalienable possessions from the oldest historical period up to the present

day.

In view of the fact that rights to designation are regulated by large amounts of

legal sources of law (as current legislation, international treaties, internal regulations,

general terms and conditions), which come from national, union and international legal

rules, for clear arrangement was necessary to write down the most significant sources. A

part of second subchapter of each individual chapter is an overview of the sources and

its characteristic.

Subchapter Three concentrates on the definitions, characteristic and basic

determination of particular right for designation and subchapter Four describes its

functions.

Subchapter Five is the most important for the concentrating on the rules and

demands on the construction of the single right for designation.
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