Posudek rigorózní práce

Mgr. Michal Kalenský:

Práva na označení a jejich pravidla tvorby

Téma rigorózní práce představuje ucelený díl problematiky průmyslových práv, který je autorem pojat v celistvosti různých práv na označení v jejich vzájemném vztahu. Práci v tomto pojetí považuji za přínosnou z hlediska praxe při aplikaci jednotlivých práv na označení a je přínosem i z hlediska teoretického uvažování vztahu jednotlivých práv na označení.

Práce je rozčleněna do 5 oddílů a závěru, členění je systematicky uspořádané, v jednotlivých oddílech je dodržena stejná struktura, jejíž uspořádání je logické a dává dobrý obraz o vývoji jednotlivých práv na označení až k současné úpravě. Autor zvolil jedno hledisko, ze kterého institut práv na označení rozebírá, hledisko komparace, které dodržuje. Toto pojetí považuji pro rigorózní práci za odpovídající.

Autor vycházel z literárních pramenů, které shromáždil a prostudovat v šíři, které je dostatečná pro zpracování rigorózní práce, a možno říci že ji i přesahuje. Prokazuje, že s literárními prameny umí pracovat, citaci odpovídají zvyklostem. Po jazykové stránce je práce na dobré úrovni

Předložená práce prokazuje, že autor dobře zvládl podstatu právní úpravy dané zájmem podnikatele i spotřebitelů na označení podnikatele i úvodu zboží a garanci za jeho určité vlastnosti a jakost. Aniž bych snižovat toto celkové hodnocení však dále uvádím některé poznámky, týkající se některých ne zcela přesných či diskutabilních otázek.

Pokud jde o právo na označení jako součást duševního vlastnictví považuji za problematické označovat osobnost za nehmotný statek (str.13). Jde nepochybně o zvláštní právo, ale pojem statek se používá pro majetkové hodnoty se kterými lze obchodovat, a u osobnostních práv je důraz na jejich nezadatelnosti, i když z použití jména v obchodní firmě může vyplývat i určitá majetková hodnota. Vhodnější by bylo podle mého názoru jiné vyjádření.

Pokud jde o obchodní firmu je podle mého názoru problematické tvrdit, že obchodní jméno není právním pojmem. Je tu možno poukázat na to, že v § 422 o.z. se uvádí možnost, aby podnikající fyzická osoba ke svému jménu uvedla ještě určité doplnění. I když tu zákon nemluví o obchodním jménu, je třeba rozlišovat osobní jméno daného podnikatele a označení, pod kterým podniká, tedy jméno s doplňujícím dodatkem, což ve svém celku představuje obchodní jméno, a to je také chráněno jednak speciálně – i když ne tak jako obchodní firma - podle úpravy nekalé soutěže, jednak obecně podle Pařížské unijní úmluvy; ostatně sám autor dále termín obchodní jméno uvádí. Dále je třeba upozornit na formulaci na str.21: nelze říci, že určité subjekty nemají název, ale pouze obchodní jméno, neboť jak firma tak obchodní jméno je speciální případ názvu právnické osoby.

Pokud jde o ochranné známky se jeví problematické tvrzení na str. 63, že známka prodejce odkazuje na původ. Podle mého názoru lze snad říci, že na původ ukazuje známka výrobce, i když i to je problematické, když se obecně připouští, že výrobcem je i ten, kdo v posledním stupni se na přípravě zboží před jeho uvedením na trh podílí, tedy i ten, kdo je nevyrobil ale až v poslední fázi zabalil a expedovat. Znamka prodejce o původu zboží nevypovídá nic, ta představuje jen garanci prodejce za jakost zboží a jeho způsobilost k užití k určitému účelu.

Pokud jde o původ považuji za nepřesnou formulaci na str. 79, že rozlišovací funkce je určitým způsobem omezena. Jde o jiné rozlišení než rozlišení výrobce, ale rozlišovací funkce tu je a není výstižné mluvit o jejím omezení. Ostatně to není v souladu s tím, co sám autor uvádí dále.

Pokud jde o domény je podle mého názoru nesprávné tvrzení o nemožnosti aplikace zákazu hanlivých a nemravných jmen: zábranu jejich zápisu lze i pro českou úpravu dovodit z neplatnosti právního jednání (a návrh na zápis doménového jména nepochybně právním jednáním je), které je v hrubém rozporu s dobrými mravy a veřejným pořádkem, což ostatně autor sám dále bere v úvahu.

V závěru autor odpovídajícím způsobem shrnuje, k čemu v rozboru jednotlivých práv na označení dospěl.

Z uvedeného vyplývá **závěr**, že posuzovaná rigorózní práce **splňuje** požadavky na rigorózní práce kladené a **doporučuji** ji k obhájení.

V Praze 7.března 2014

JUDr. Miloš Tomsa, CSc.